关于在团属青少年校外活动场所开展公办
校外教育资源状况专项调研的通知
各设区市团委、平潭综合实验区青工委：

为贯彻落实国务院有关领导的批示要求，团中央宣传部、中国青少年宫协会决定于近期面向团属青少年校外活动场所开展公办校外教育资源状况专项调研。通知如下：

一、调研内容
1．各省（区、市）团属青少年校外活动场所的总体数量。主要包括现有省、地、县三级团属青少年校外活动场所的数量、规模，在本地区公办校外教育场所中所占比重。
2．团属青少年校外活动场所开展公办校外教育的基本情况。主要包括目前团属青少年校外活动场所参与校外公益培训、开展公共文化服务的内容、数量、频次及覆盖青少年的数量，与民办校外教育资源的差别和比例。
3．团属青少年校外活动场所开展公办校外教育的基础条件。重点包括团属青少年校外活动场所设施设备、队伍建设、资金保障情况，存在的困难和问题及其原因。
4．加强公办校外教育资源建设管理的对策建议。

二、有关要求

1．为配合做好此项调研工作，请各地按照调研要求，全面了解本地团属青少年校外活动场所有关情况，如实填写《公办校外教育资源状况专项调研表》、《团属青少年校外活动场所通讯录》（详见附件）。调研须覆盖本地所有团属青少年校外活动场所。

2．请各地团委根据调研掌握的情况，撰写调研报告。调研报告须包含本地市级、县级活动场所典型个案分析。

3．请各地团委于5月8日前，将《公办校外教育资源状况专项调研表》和调研报告报送团市委宣传部。

联 系 人：林健梅
联系电话：0591-87524031
电子邮箱：fjtsw@126.cn

附：1. 公办校外教育资源状况专项调研表

    2. 团属青少年校外活动场所通讯录

共青团宁德市委办公室

                               2014年5月4日

附件1：
公办校外教育资源状况专项调研表

设区市团委名称：         填报时间：      年    月    日

	一、本地青少年校外活动场所数量（含教育、妇联等系统所属场所）

	地市级
	已建场所  2  家，其中团属场所  0 家，有    个地市尚无校外活动场所。

	县  级
	已建场所 17 家，其中团属场所 3 家，有 0 个县区尚无校外活动场所。

	二、本设区市团属青少年校外活动场所面积（建筑面积）

	1000㎡以下
	       1   家
	1000㎡至5000㎡
	     2     家

	5000㎡至10000㎡
	           家
	10000㎡以上
	           家

	三、本设区市团属青少年校外活动场所普遍开展的培训服务情况

	类别
	主要内容
	服务人数/次
	服务人数/年

	书画
	毛笔、硬毛书法及儿童绘画
	450
	7320

	舞蹈
	少儿各类舞蹈
	380
	7440

	音乐
	声乐、钢琴、电子琴、古筝、笛子、葫芦丝等
	140
	6390

	棋艺
	象棋、围棋
	180
	3840

	文化类
	诗文诵读、少儿英语、阅读与写作、语训、数学思维训练
	566
	8746

	科技
	航模、机器人、海模
	190
	3870

	体育
	乒乓球、跆拳道、篮球、跆拳道
	100
	3300

	公益类

	共青团周末剧场
	150-180人/周
	10000人/年

	天文台
	200人/周
	7000人/年

	七彩小屋
	30人/天
	10000人/年

	每年两期公益月
	300人/期
	600人/年

	流动少年宫
	500人/周
	30000人/年

	科技体验馆、模型设计工作室、音乐工作室、科学探究工作室、科技制作室、电子阅览室
	300人/周
	15000人/年

	四、本设区市团属青少年校外活动场所师资队伍

	级别
	工作人员总数
	管理人员数量
	专职教师数量
	兼职教师数量
	年度服务人数

	地市级场所
	0
	0
	0
	0
	0

	县级场所
	19
	8
	26
	58
	110736

	五、本设区市团属青少年校外活动场所经费保障情况

	级别
	2013年度总收入
	财政拨款
	培训收入
	2013年度总支出

	地市级场所
	0
	0
	0
	0

	县级场所
	169.37万元（包括教师工资）
	156.04万元（含教师工资）
	13.33万元
	154.5万元（包括教师工资）

	六、本设区市团属青少年活动场所开展培训服务，是否普遍存在供不应求的情况？

	列举青少年培训需求与团属场所供给能力比例达到3:1的培训项目
	少儿绘画、主持人培训

	列举青少年培训需求与团属场所供给能力比例达到5:1的培训项目
	少儿中国象棋、围棋、少儿乒乓、舞蹈

	七、团属青少年校外活动场所与民办校外教育机构在培训内容、收费标准、师资队伍等方面的主要区别

	1、培训内容：文艺类及文化类培训与民办校外教育机构没有太多区别。展示平台比民办校外教育机构多，但活动形式受政策制约不如民办机构灵活。优势：青少年宫开展的各类公益活动、赛事及科技类免费培训是民办机构无法做到的。2、收费标准：青少年宫各项收费均报由物价部门审核，以低于市场价为准。3、师资队伍：团属师资队伍以国家事业编制配备，入伍教师由各个单位调入，一般有大专院校毕业，但专业不大对口；师资起点及再教育机会优于民办教育机构。

	八、团属青少年校外活动场所目前存在的困难、问题及其原因

	一是经费不足。财政转移支付尚不足以保运转，部分少年宫的收入要上缴财政，由财政再统筹。不仅影响教工的积极性和单位的稳定，也限制了少年宫未成年人思想道德教育活动的开展，以及其它各类公益性教育教学活动的开展。二是校外教育和学校教育的衔接不够。要积极促进校外活动与学校教育的有效衔接，把校外活动列入学校教育教学计划，实现校外活动的经常化、制度化。结合学校的课程设置有效利用校外活动场所的设备设施。组织开展丰富多彩的课余活动。青少年宫可创建青少年科技综合实践基地，纳入财政预算，承接小学一至二年级的科技（劳动基地承接小学三年级以上的实践活动）。使校内外教育相互补充、促进。三是在职教师及外聘教师培训工作相对不足。专业教师队伍力量薄落。对专业性强的科技类项目授课，存在师资不稳定，多数教师存在一边教一边学一边摸索的状态，教学方式尚不成熟，需要进一步加大在职教师及外聘教师的培训工作，继续完善培训机制。四是青少年宫基础设施建设、外围及内部改造等需要进一步加大投入。以跟上时代的步伐和学生的需求。

	九、加强公办校外教育资源建设管理的对策建议

	1、整合民办校外教育资源引导、开发建立社团组织来开展有益青少年健康成长的活动。

2、充分发挥宫协作用，引导组织开展如“闽南风·海峡情”和中国·海西青少年校外教育动车联盟品牌活动。

3、建立团属校外教育机构评优体系，争取政府财政、福利彩票资金支持，开展“以奖代补”的政策执行并推广发展。

4、团省委广泛引资整合，收纳基层校外教育服务优秀产品，争取政府购买产品服务项目，保障县级宫的生存和发展。

5、团属校外教育机构场所，要科学发展项目创新，以项目带动机构活动和发展。
6、适应新形势新任务的要求，切实加强和改进未成年人校外活动场所建设和管理工作，我们要从落实科学发展观、构建社会主义和谐社会，确保广大未成年人健康成长、全面发展，确保党和国家事业后继有人、兴旺发达的高度，充分认识这项工作的重要性，认真总结经验教训，调整发展思路，在巩固已有成果的基础上，采取切实措施，加强薄弱环节，解决存在问题，努力开创校外活动场所建设和管理工作的新局面。

注：可根据填写内容自行调整表格。
附件2：

团属青少年校外活动场所通讯录

设区市团委团委名称：           填报时间：      年    月    日

	序号
	场所名称
	主任
	联系电话
	地   址
	邮 编

	1
	蕉城区青少年宫
	陈延德
	13859666633
	闽东中路33号
	352100

	2
	福安市青少年宫
	姜平
	13509576968
	福安市城北街道公园路38号
	355000

	3
	福鼎市青少年宫
	张少良
	7822776
	福鼎江滨北路116号
	355200

	4

	5

	6

	……

7